
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP

 
VISTO

La RHCD 361/19 por la que se aprueba el reglamento de prácticas finales de la carrera de Profesorado en
Psicología; y

CONSIDERANDO

Que en la mencionada reglamentación, se dispone que el cursado de la asignatura Metodología, Observación y
Práctica de la Enseñanza (MOPE) se pueda llevar a cabo en en instituciones o espacios internos de nuestra
Facultad o de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que las prácticas que desarrollen los/as estudiantes en los diferentes espacios en los que se efectúen convenios
serán en todos los casos supervisadas y acompañadas por instructores/docentes designados a tal fin.

Que en este año 2020, dada la emergencia sanitaria pública establecida por la Ley 27541 y lo dispuesto por el
DECNU 2020-260- APN-PTE, en el marco de la pandemia por coronavirus (COVID-19), las inscripciones y
actividades académicas fueron adaptadas a la situación.

Que la Secretaría Académica realizó la convocatoria y elaboró un formulario ad-hoc para tal fin.

Que la Prof. Alejandra Eloísa Iparraguirre en su calidad de Profesora Asistente de semidedicación presenta una
propuesta para la implementación del cursado del MOPE que se adecua a los criterios establecidos en la RHCD N°
361/19 y adjunta la documentación requerida.

Que la Profesora Iparraguirre solicita la incorporación de los siguientes instructores: Ivana Nussbaum, Jésica
Quesada, Verónica Oviedo, Marianela Ponce, Paula Kassis, Bruno Zalazar, Ana Carolina López, Magdalena Cayre,
Marianela Moretti y Sabrina Ardiles

Que la convocatoria a inscripción de los/as postulantes atendiendo a las medidas de emergencia sanitaria, se realizó
de manera on-line, fijando un cupo de 56 estudiantes, el que posteriormente fue ampliado.

Que los/as estudiantes presentaron su currículum nominal (sin certificaciones), carta de fundamentación en donde se
especificaron los motivos de la inscripción y su historia académica descargada desde el Sistema Guaraní de manera
on line a través de un sistema informático confeccionado ad-hoc por Sec. Académica.

Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por la RHCD 361/19, pero sin
realizarse la entrevista dada la emergencia sanitaria. 



Que las/los estudiantes seleccionados cursaron la asignatura y cumplimentaron con los requisitos estipulados en la
propuesta presentada, por lo que corresponde autorizar al Área Enseñanza para que deje constancia en el Sistema
Guaraní de las calificaciones obtenidas por cada una/o de ellas/os.

 Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Autorizar la implementación del cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica de
la Enseñanza para el año 2020   destinado a  estudiantes de 3er año de la carrera de Profesorado en Psicología, de
acuerdo al Programa que se adjunta como Anexo I y que forma parte de la presente Resolución, con 15 (quince)
fojas útiles.

ARTÍCULO 2°: Autorizar el desempeño de los/as siguientes Instructores en los distintos espacios propuestos:
Ivana Nussbaum DNI: 30789527, Jésica Quesada DNI: 37318351, Verónica Victoria Oviedo DNI: 32750557,
Marianela Ponce DNI: 33030577, Paula Kassis DNI: 36146482, Bruno Norberto Zalazar DNI: 30691561, Ana Carolina
López DNI: 25246606, Magdalena Cayre DNI: 30791647, Marianela Moretti DNI: 36535105 y Sabrina Ardiles DNI:
32541930.

ARTÍCULO 3°: Ampliar el cupo a 81 (ochenta y un)  estudiantes seleccionados para cursar la asignatura
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza para el año 2020, en diferentes espacios institucionales a
cargo de la Prof. Alejandra Eloisa Iparraguire.

ARTÍCULO 4°: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la confección de las actas en la asignatura Metodología,
Observación y Práctica de la Enseñanza realizada en el año 2020 por los/as estudiantes y calificaciones que se
indican en Anexo II que forma parte de la presente resolución con 4 (cuatro) fojas útiles.

ARTÍCULO 5°: Dejar constancia que las/os estudiantes Esteban Abregú DNI: 33223408, Luisiana Del Valle
Heredia, DNI 36235430, Melina Mariel Mansilla DNI 39176836, Laura Del Valle Nuñez DNI 31856722, Laura Cecilia
Palomeque DNI 27013833, Daniela Candelaria Sajama DNI 32159803 y Andrea Gabriela Vaca 36671040 no
cumplimentaron con las condiciones establecidas para la aprobación de la asignatura Metodología, Observación y
Práctica de la Enseñanza (MOPE) a cargo de la Lic.  Alejandra Eloísa Iparraguirre

ARTÍCULO 6°: La Profesora Iparraguirre deberá comunicarse con el Área Enseñanza de la Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar el trámite correspondiente en relación al Acta de Examen Final.

ARTÍCULO 7°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


1 


    
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de la carrera del 


Profesorado en Psicología - 2020 
 


Espacio a la que se incorpora el practicante: 
Instituciones externas (educativas de nivel medio, superior no universitario y 
universitario y organizaciones públicas, privadas y ONG con los que la Facultad 
realice convenios): Los mismos se realizan en diversas instituciones de nivel 
medio de la ciudad de Córdoba en diversos horarios. Se dará prioridad a los/as 
estudiantes que presenten certificado de trabajo o familiar a cargo paraasignar 
escuelas y horarios y luego se asignaran las restantes por sorteo. 
Algunas instituciones con las cuales tenemos hoy convenio: 
- Instituto Salesiano Pio X. 
- CENMA 232. Anexo Los Boulevares. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. 
- IPEM 12 Pte. Juan Domingo Perón. 
- Colegio Armenio Gral. Manuel Belgrano. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. Extensión áulica PIT Alta Córdoba. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. Extensión áulica PIT Kempes. 
- Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica. 
 
Nº de estudiantes a incorporar: 56 (cincuenta y seis) 
Duración de la formación teórica - práctica: 8 meses (máximo 10 meses) 
Nº de créditos académicos reconocidos a los/as estudiantes: 12 créditos (120 
horas) 
Docentes que se desempeñarán como Instructores de los/as estudiantes: 


 Profesora Alejandra E. Iparraguirre. 


 Ivana Nussbaum, Jésica Quesada, Verónica Oviedo, Marianela Ponce, 
Paula Kassis, Bruno Zalazar, Ana Carolina López, Magdalena Cayre, 
Marianela Moretti y Sabrina Ardiles. 


Funciones de los/as Instructores 
 


Realizar la 
evaluación parcial o final prevista en el plan de trabajo aprobado. 


apas de la práctica. 
 


 
 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


2 


 éticas y deontológicas durante el 
transcurso de la Práctica. 


planteados en el plan de trabajo aprobado no se cumpliese. 
 
Objetivos  
Objetivos Generales: 
Son objetivos del Profesorado en Psicología que el/la estudiante: 
- Adquiera los conocimientos pedagógicos-didácticos necesarios para la 
enseñanza de la psicología. 
- Sea capaz de reformular crítica y creativamente los contenidos de la 
psicología y de su enseñanza. 
- Sea capaz de reconocer las necesidades de los alumnos y grupos 
pedagógicos a su cargo, de modo que los oriente a su resolución a través de 
los objetivos, contenidos, actividades, etc. 
 
Objetivos Específicos: 
Son algunos objetivos específicos del Profesorado que los/las estudiantes: 
- Participen en espacios de reflexión y discusión en relación con temáticas 
teóricas alrededor del conocimiento psicológico y su enseñanza. 
- Que puedan reconstruir la propia biografía escolar y/o trayectorias escolares 
que hacen a la configuración de las identidades como futuros docentes. 
- Reconstruyan concepciones de la enseñanza como una práctica pública, 
social, ética, política y como una experiencia de transformación subjetiva. 
- Identifiquen particularidades y singularidades propias de los procesos de 
transmisión y apropiación de conocimientos en la enseñanza de la disciplina 
Psicológica. 
- Revisen, diseñen y coordinen alternativas teóricas- metodológicas mediante la 
creación-construcción de propuestas de enseñanzas posibles para una 
intervención áulica situada. 
- Incorporen herramientas de reflexión que les permitan reconstruir y 
transformar sus prácticas de enseñanzas- aprendizajes. 
- Realicen prácticas de sistematización, escritura y comunicación de sus 
procesos de aprendizajes en la formación como futuro docentes. 
 
Programa 
Contenidos Temáticos  
Perspectivas en el análisis de la docencia. Derivaciones para la formación. 
Metodología y enseñanza. 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


3 


El área o campo de conocimiento. Objeto de conocimiento y objeto de 
enseñanza. El papel de lo metodológico en esta relación. La enseñanza del 
área y su encuadre curricular. Impacto de las Reformas educativas. Propuestas 
para la práctica docente. Integración de perspectivas teóricas y análisis 
situacional. Programación docente y diseños didácticos alternativos. 
Profesionalización y formación docente. Los discursos en torno a la autonomía 
y el control. La práctica reflexiva en la formación del profesorado. 
 
Modulos Temáticos: 
1- La práctica docente situada. Sus contextos y dimensiones que la integran. El 
rol/labor/quehacer docente y los nuevos entornos sociales, económicos, 
políticos. La docencia como práctica política, social y ética. La docencia como 
experiencia subjetiva. La construcción de la identidad docente. El docente en 
Psicología. Discursos actuales y nuevas regulaciones en la formación y 
práctica docente. 
2- La construcción de la práctica docente/reflexión sobre las propias prácticas. 
El ingreso a las prácticas docentes y la metodología de la observación. 
Elementos, etapas, y proceso de desarrollo. Preparación para el ingreso a las 
instituciones. Instituciones y prácticas de formación. Aproximación al análisis de 
la institución educativa. Enfoque para mirar las prácticas educativas. Aportes 
del Análisis Institucional. Las instituciones en épocas de cambios y reformas. 
3- Las propuestas de enseñanza. Reflexiones, concepciones, posiciones 
teóricas /epistemológicas sobre las propuestas de enseñanzas creadas por 
los/as estudiantes. La práctica in situ. Preparación y acompañamiento en esta 
etapa. Psicología y psicologías. El objeto de las Psicologías. Las enseñanzas 
de la Psicología. La construcción de propuestas de enseñanzas. Los contextos 
actuales en la enseñanza de la psicología. TICs. en las prácticas de 
enseñanza. 
4- La reflexión sobre la práctica de enseñanza y el dispositivo de análisis 
didáctico. Revisión y reconstrucción crítica de la propia experiencia de práctica. 
Sistematización y comunicación de las prácticas realizadas de observación, 
enseñanzas y aprendizajes. Cierre/nuevas aperturas de la formación. 
 
Bibliografía Obligatoria  
ACHILLI, Elena L. (1985) La práctica Docente: Una interpretación desde los 
saberes del maestro, Centro Rosario de Investigación en Ciencias Sociales-
Criso- y Facultad de Humanidades y Artes de la Universidad Nacional de 
Rosario. 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


4 


ACHILLI, Elena L. (1990) Antropología e investigación educacional. 
Aproximación a un enfoque indiciario. CRICSO. Facultad de Humanidades y 
Artes. Rosario. 
ACHILLI, Elena L. (2000) Investigación y Formación Docente, Laborde. 
Rosario. 
AGENO, Raúl (1989) “El taller de educadores y la investigación”, en Cuadernos 
de Formación Docente Nº 9. Secretaría Académica. Universidad Nacional de 
Rosario. 
ANTELO, Estanislao y otros (2003) Lo que queda de la escuela, Laborde. 
Rosario. 
ARISTI, Patricia y otros. (1989) La identidad de una actividad: ser maestro. 
DIE. CIEA delIPN. México. DF 
BALL, Stephen J. (comp.) (1993) Foucault y la educación. Disciplinas y Saber, 
Morata, Madrid. 
BOLIVAR, Antonio (1995) El conocimiento de la enseñanza. Epistemología de 
la investigación curricular, FORCE, Universidad de Granada. 
BOURDIEU, Pierre y Wacquant, Loic J. D. (1995) Respuestas. Por una 
Antropología reflexiva, Grijalbo, México, D.F. 
CARRIZALES, Cesar. (1991) El filosofar de los profesores, U.A.S, México. DF. 
CORIA, Adela (1992) Inserción en las instituciones para la práctica docente. 
Mimeo. 
DAVINI, María Cristina. (1995) La formación docente en cuestión: política y 
pedagogía, Paidós, Bs.As. 
DELEUZE, Gilles (1987): Foucault, Editorial Paidos, Buenos Aires. 
DIAZ BARRIGA, Ángel (1994) Docente y programa. Lo institucional y lo 
didáctico, Aique Editor, Bs.As. 
EDELSTEIN, EDELSTEIN, Gloria y Litwin, Edith (1993) “Nuevos debates en las 
estrategias metodológicas del curriculum universitario” en Revista Argentina de 
educación. Año XI Nº 19,A.G.C.E., Bs. As. 
EDELSTEIN, Gloria y Coria, Adela. (1995) Imágenes e imaginación. Iniciación a 
la Docencia, Kapeluz editora S.A, Bs.As. 
EDELSTEIN, Gloria, Aguiar, Liliana y otros (2004) Reforma y Formación 
Docente. Un Análisis de Caso en la Jurisdicción Córdoba, Editorial Brujas, 
Córdoba. Argentina. 
EDELSTEIN, Gloria (1997) La reflexión sobre las prácticas. Algo más que un 
lema. Mimeo. Córdoba 
EDELSTEIN, Gloria (2000) “El análisis didáctico de las prácticas de la 
enseñanza. Una referencia disciplinar…” en Revista IICE. Año IX, Nº 17. Miño y 
Dávila y Facultad de Filosofía y Letras-UBA. 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


5 


EDELSTEIN, Gloria (2005). Enseñanza, políticas de escolarización y 
construcción didáctica, en FRIGERIO, G. y DICKER, G. (Comps.) “Educar: ese 
acto político”. Del estante editorial. Bs.As. 
EDELSTEIN, Gloria E. (2003) Prácticas y residencias: memorias, Experiencias, 
horizontes... Revista iberoamericana de educación. Nº 33 pp. 71-89 
EDELSTEIN, G. (2011) Formar y formarse en la enseñanza. Paidós. Bs.As. 
EDWARDS, Derek y Mercer, Neil (1988) El conocimiento compartido. El 
desarrollo de la comprensión en el aula, Paidós, Barcelona. 
FERNÁNDEZ, Ana María y cols. (1999): Instituciones Estalladas, Eudeba, 
Buenos Aires. 
FERNANDEZ, Lidia (1994) Instituciones educativas. Dinámicas institucionales 
en situaciones críticas, Paidós, Bs. As. 
FOUCAULT, Michel (1970): El Orden del Discurso, Fábula Tusquets Editores, 
España. 
FREIRE, Paulo (2010) Cartas a quien pretende enseñar. Siglo Veintiuno 
Editores, Buenos Aires. 
FREIRE, Paulo (2004) Pedagogía de la autonomía. Paz e Terra SA. Sao Paulo 
FREIRE, Paulo (2008) La Educación como practica de la libertad. Siglo 
Veintiuno Editores, Buenos Aires. 
FRIGERIO, Graciela y Poggi, Margarita (1996) El análisis de la institución 
educativa. Hilos para tejer proyectos, Santillana, Bs.As. FURLÁN, Alfredo 
(1989) “Metodología de la enseñanza”, en Aportaciones a la Didáctica en la 
Educación Superior, UNAM-ENEP, Iztacala, México. 
GUBER, Rosana (1990) El salvaje metropolitano. A la vuelta de la Antropología 
Postmoderna. Reconstrucción del conocimiento social en el trabajo de campo, 
Legasa, Bs. As. 
GUTIERREZ, Alicia (1995) Pierre Bourdieu. Las prácticas sociales, Ed. 
Universitaria, Misiones. 
HARGREAVES, Andy (1995) Profesorado, cultura y postmodernidad, Morata, 
Madrid. 
JACKSON, Phillip (1992) La vida en las aulas, Morata, Madrid. 
JACKSON, Phillip (1999) Enseñanzas implícitas, Amorrortu, Bs. As. 
JACKSON, Phillip (2002) Práctica de la enseñanza, Amorrortu, Bs. As. 
LARROSA, Jorge y otros (1995) Déjame que te cuente. En sayos sobre 
narrativa y educación, Alertes, Barcelona. 
LARROSA, Jorge (1995): Escuela, Poder y Subjetivación, Editoral La Piqueta, 
Madrid. 
LARROSA; Jorge y SKLIAR, Carlos (2006): Entre Pedagogía y Literatura, Miño 
y Dávila, Madrid 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


6 


LISTON, Daniel P.; Zeichner, Kenneth M. (1993) “Los conocimientos de los 
profesores, los modelos de investigación y el contexto social”, en Formación del 
profesorado y condiciones sociales de la escolarización, Morata, La Coruña. 
LITWIN, Edith (1997) Configuraciones didácticas, Paidós, Bs. As. 
LITWIN, Edith (2008) El oficio de enseñar. Condiciones y contextos. Paidós. Bs. 
As. 
MEIRIEU, Philippe (1998) Frankestein educador, Laertes, Barcelona. 
POPKEWITZ, Thomas S. (1991) comp. Estudios críticos sobre la formación 
docente. Universidad de Valencia, España. 
REMEDI, Eduardo (1985) “El maestro entre el contenido y el método” en 
Tecnología Educativa, Universidad Autónoma de Queretaro, México. 
REMEDI, Eduardo y otros. (1987) La identidad de una actividad. Ser maestro, 
DIE, CIEA, IPN, México. 
REMEDI, Eduardo y otros. (1989) Supuestos en la identidad del maestro: 
materiales para la discusión, Centro de Investigación y Estudios Avanzados del 
IPN, DIE, México. 
ROCWELL, Elsie (1985) comp. Ser maestro, estudio sobre el trabajo docente, 
SEP, Ediciones Caballito, México. 
ROCWELL, Elsie (1987) Reflexiones sobre el proceso etnográfico, DIE, CIEA 
del IPN, México. 
 
Aspectos Metodológicos - De acuerdo al régimen de estudiantes vigente. 
Los/as estudiantes deberán cumplimentar con los siguientes requisitos: 
- Asistir a los espacios presenciales de reflexión teórico-prácticos (presenciales 
o virtuales en la situación actual de cuarentena): jueves de 16 a 18hs. 
Obligatorio 80% asistencia paraestudiantes promocionales. 
- Asistir a los espacios de supervisión y seguimiento a la práctica (cuando 
retomemos las actividades presenciales): lunes por la mañana de 8 a 10hs. y/o 
jueves de 14 a 16hs. Son obligatorios. 
- Realizar los trabajos prácticos (de manera virtual en la situación actual de 
cuarentena): se efectuarán 6 trabajos prácticos en el transcurso del año que 
deberán ser aprobados para mantener la promoción. Son obligatorios. 
- Aprobar los exámenes parciales (en la situación actual de cuarentena se 
solicitarán ensayos sobre el material teórico trabajado que serán evaluados y 
deberán ser aprobados): 2 en el primer cuatrimestre. Obligatorios. 
- Los/as estudiantes que no aprueben algún examen parcial podrán acceder a: 
1 (un) recuperatorio. 
- Realizar las entregas parciales de las propuestas de enseñanza- aprendizaje 
(cuando retomemos las actividades presenciales y de trabajo en terreno): 1 al 
final del primer cuatrimestre y 1 al inicio del segundo cuatrimestre. 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


7 


- Asistir a los espacios de práctica en terreno (observación- implementación 
cuando retomemos las actividades presenciales): de 3hs. a 4hs. semanales 
durante 2 meses en el primer cuatrimestre y 2 meses en el segundo 
cuatrimestre. Obligatorios 100%. Los mismos se realizan en diversas 
instituciones de nivel medio de la ciudad de Córdoba en diversos horarios. 
Se dará prioridad a los alumnos que presenten certificado de trabajo o familiar 
a cargo para asignar escuelas y horarios y luego se asignaran las restantes por 
sorteo. 
- Elaborar, entregar y aprobar el Trabajo de Integración Final: En el mes de 
octubre hasta la primera semana de noviembre se entrega la sistematización 
de la práctica realizada. 
- Presentar el TIF y aprobarlo en un coloquio final: donde se presentará y 
defenderá la sistematización de todo el proceso de aprendizaje. 
 
Días y horarios de cursado: 
Lunes: Espacios de supervisión y seguimiento a la práctica: 8 a 10hs. 
obligatorios. 
Jueves: Espacios de supervisión y seguimiento a la práctica: 14 a16hs. 
Obligatorios. / Espacios de reflexión teórico-prácticos (obligatorio 80% de 
asistencia para estudiantes promocionales): 16 a 18hs. 
 


 
a- Estudiante promocional: Promocional con presentación de TIF y defensa de 
este en coloquio. 


 
Prácticas en terreno (las mismas se desarrollarán en el ámbito áulico): 
Las prácticas se realizan en diversas instituciones de nivel medio de la ciudad 
de Córdoba en diversos horarios. Se dará prioridad a los alumnos que 
presenten certificado de trabajo o familiar a cargo para asignar escuelas y 
horarios y luego se asignaran las restantes por sorteo. 
Algunas instituciones con las cuales tenemos hoy convenio: 
- Instituto Salesiano Pio X. 
- CENMA 232. Anexo Los Boulevares. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. 
- IPEM 12 Pte. Juan Domingo Perón. 
- Colegio Armenio Gral. Manuel Belgrano. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. Extensión áulica PIT Alta Córdoba. 
- IPEM 21 Alfonsina Storni. Extensión áulica PIT Kempes. 
- Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica. 
 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


8 


Modalidad de supervisión: 
-Supervisión del proceso de observación: Se irá reflexionando, semanalmente, 
en conjunto con las/los estudiantes sobre lo que sucede en terreno. Se 
retomarán aspectos desde contratransferenciales hasta teóricos 
epistemológicos para debatir, conversar, co-construir. 
- Supervisión de la propuesta de enseñanza: Se realizará de manera presencial 
o virtual y donde específicamente el/la estudiante, según una guía para la 
elaboración de las propuestas de enseñanza, deberá construir no solo con la 
secuencia didáctica si no también con ítems referidos a las posiciones/ 
reflexiones en cuanto a concepciones de la profesión centrales a tener en 
cuenta: 
-Posicionamiento teórico respecto de la instancia de la metodología de la 
observación y la práctica de enseñanza 
-Posicionamiento teórico referido a la enseñanza y al aprendizaje 
-Posicionamiento respecto de la evaluación 
-Posicionamiento teórico referido a la Psicología y a la enseñanza de la 
Psicología o materias afines. 
 
Estudiantes promocionales: Deberán cumplimentar con los siguientes 
requisitos: 
- Asistir a los espacios presenciales de reflexión teórico-prácticos (presenciales 
o virtuales en la situación actual de cuarentena): jueves de 16 a 18hs. 
Obligatorio 80% asistencia para estudiantes promocionales. 
- Asistir a los espacios de supervisión y seguimiento a la práctica (cuando 
retomemos las actividades presenciales): lunes por la mañana de 8 a 10hs. y/o 
jueves de 14 a 16hs. Son obligatorios. 
- Realizar los trabajos prácticos (de manera virtual en la situación actual de 
cuarentena): se efectuarán 6 trabajos prácticos en el transcurso del año que 
deberán ser aprobados para mantener la promoción. Son obligatorios. 
- Aprobar los exámenes parciales (en la situación actual de cuarentena se 
solicitarán ensayos sobre el material teórico trabajado que serán evaluados y 
deberán ser aprobados): 2 en el primer cuatrimestre. Obligatorios. 
- Los/as estudiantes que no aprueben algún examen parcial podrán acceder a: 
1 (un) recuperatorio. 
- Realizar las entregas parciales de las propuestas de enseñanza- aprendizaje 
(cuando retomemos las actividades presenciales y de trabajo en terreno): 1 al 
final del primer cuatrimestre y 1 al inicio del segundo cuatrimestre. 
- Asistir a los espacios de práctica en terreno (observación- implementación 
cuando retomemos las actividades presenciales): de 3hs. a 4hs. semanales 
durante 2 meses en el primer cuatrimestre y 2 meses en el segundo 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


9 


cuatrimestre. Obligatorios 100%. Los mismos se realizan en diversas 
instituciones de nivel medio de la ciudad de Córdoba en diversos horarios. 
Se dará prioridad a los alumnos que presenten certificado de trabajo o familiar 
a cargo para asignar escuelas y horarios y luego se asignaran las restantes por 
sorteo. 
- Elaborar, entregar y aprobar el Trabajo de Integración Final: En el mes de 
octubre hasta la primera semana de noviembre se entrega la sistematización 
de la práctica realizada. 
- Presentar el TIF y aprobarlo en un coloquio final: donde se presentará y 
defenderá la sistematización de todo el proceso de aprendizaje. 
Tanto para estudiantes promocionales como para regulares: Sistema de 
tutorías: Semanalmente.  Horarios de consulta: lunes de 8 a 10hs. y jueves de 
14 a 16hs. 
 


 
Estudiantes promocionales: Describir el tipo de evaluaciones, cantidad, 
modalidad instrumentos de cada una de las evaluaciones que se contemplen: 
teóricas, prácticas y final. 
  


 TIPO DE EVALUACIONES  


 Teóricas / Parciales 
Evaluaciones 


Prácticas  
Final  


Cantidad 
2 parciales 


1 recuperatorio 
6 1 


Modalidad 
 


Presenciales en 
encuentros 


teóricos/ prácticos 


Presentación de 
trabajos de 
reflexión y 


elaboración 
colaborativa de 
manera virtual. 


Coloquio 
presencial. 


Instrumentos 
preguntas a 
desarrollar, 
trabajos escritos, 
ensayos y/o 
presentaciones 
orales de manera 


Control de lectura 
escrita (con 
temáticas 
asignadas 


previamente) que 
luego eran 


conversadas en el 


Se presentaban, 
como recurso de 
elaboración de 
cada trabajo 


práctico videos, 
material teórico, 
entrevistas, etc. 


Una 
conversación 


dialogada, 
presentación 
prezi, power 
point u otro 


medio 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


10 


grupal. espacio de trabajo 
teórico/ práctico de 
manera conjunta 
con todo el grupo 


de trabajo. 


con determinadas 
consignas con las 


cuales cada 
estudiante debía 
reflexionar sobre 


ese material. 


audiovisual que 
permita mostrar 
los aprendizajes 


obtenidos, lo 
aportado y 


reflexiones en 
cuanto a la 


construcción del 
rol profesor/a. 


 
 
Criterios de evaluaciones: 
 
 


 TIPO DE EVALUACIONES  


 Teóricas / Parciales Evaluaciones 
Prácticas  


Final  


Cantidad 
2 parciales 


1 recuperatorio 
6 1 


Criterios 
de 
evaluación 


La participación 
permanente, 


pertinente y crítica 
en las diversas 


instancias y 
actividades 
propuestas. 


Pertinencia y 
claridad conceptual, 
articulación con el 


desarrollo del 
proceso de 


aprendizaje que se 
vino realizando. 


La participación 
permanente, 


pertinente y crítica en 
el transcurso del 


cursado, la 
pertinencia y claridad 


conceptual, 
articulación con el 


desarrollo del 
proceso de 


aprendizaje y 
presentación en 


tiempo y forma de 
todos los trabajos 
solicitados en el 
transcurso del 


cursado del mope. 


 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


11 


Cronograma de Actividades a realizar por el/la estudiante: 
 
 


 
Actividades a realizar por el/la 


practicante  


Módulo 
de 


Conteni-
do* 


Carga 
horaria 
presen-


cial 


Carga 
horaria  


no 
presen-


cial 


Mes 1  
Abril  


 


-Espacios presenciales de reflexión 
teórico-práctica: que se llevarán a 
cabo en la Facultad de Psicología. 
2hs. semanales. (eventualmente 
debido a la cuarentena se 
implementarán espacios virtuales o 
actividades para realizar en el hogar 
en el periodo de aislamiento) 
-Trabajos Prácticos: que se 
cumplimentarán con la producción de 
un trabajo de reflexión y elaboración 
colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°1. 
- Lectura de material teórico: para la 
lectura de material de los espacios 
teóricos y la realización de las 
actividades de reflexión 
teórico/práctica que se enviará vía 
mail y que forma parte del apunte de 
este espacio del mope. 


 
 


Modulo 1 


 
8hs. 


debido a 
la 


cuaren-
tena se 


realizará
n de 


manera 
no 


presenci
al 
 
 
 
 
 
 
 


 
 


2hs. 
 
 
 
 


Mes 2  
Mayo  


 


- Espacios presenciales de reflexión 
teórico-práctica: que se llevarán a 
cabo en la Facultad de Psicología. 
2hs. semanales. (eventualmente 
debido a la cuarentena se 
implementarán espacios virtuales o 
actividades para realizar en el hogar 
en el periodo de aislamiento) 
-Trabajos Prácticos: que se 
cumplimentarán con la producción de 
un trabajo de reflexión y elaboración 


 
Modulo 1 


 
8hs. 


debido a 
la 


cuaren-
tena se 
realiza-
rán de 


manera 
no 


presen-


 
 


2hs. 
 
 
 
 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


12 


colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°2. 
- Lectura de material teórico: para la 
lectura de material de los espacios 
teóricos y la realización de las 
actividades de reflexión 
teórico/práctica que se enviará vía 
mail y que forma parte del apunte de 
este espacio del mope. 


cial 


Mes 3 
junio 


- Espacios presenciales de reflexión 
teórico-práctica: que se llevarán a 
cabo en la Facultad de Psicología. 
2hs. semanales. (eventualmente 
debido a la cuarentena se 
implementarán espacios virtuales o 
actividades para realizar en el hogar 
en el periodo de aislamiento) 
-Trabajos Prácticos: que se 
cumplimentarán con la producción de 
un trabajo de reflexión y elaboración 
colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°3. 
- Lectura de material teórico: para la 
lectura de material de los espacios 
teóricos y la realización de las 
actividades de reflexión 
teórico/práctica que se enviará vía 
mail y que forma parte del apunte de 
este espacio del mope. 
-Práctica de Observación: 3hs. 
semanales. 
-Supervisión del proceso de 
observación: 2hs. mensuales. 


Modulo 2 8hs. 
debido a 


la 
cuaren-
tena se 
realiza-
rán de 


manera 
no 


presen-
cial  


 
 
 
 


2hs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


6hs. 
2hs. 


 
Mes 4 
julio 


- Espacios presenciales de reflexión 
teórico-práctica: que se llevarán a 
cabo en la Facultad de Psicología. 
2hs. semanales.  
- Trabajos Prácticos: que se 
cumplimentarán con la producción de 


Modulo 2 2hs.  
 
 
 
 
 


2hs. 
 
 
 


 
 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


13 


un trabajo de reflexión y elaboración 
colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°4. 
- Lectura de material teórico: para la 
lectura de material de los espacios 
teóricos y la realización de las 
actividades de reflexión 
teórico/práctica que se enviará vía 
mail y que forma parte del apunte de 
este espacio del mope. Y Búsqueda 
material teórico complementario: a fin 
de ir construyendo la propuesta de 
enseñanza que el alumno 
desarrollará. Se enviará, también vía 
mail, según el tema que cada alumno 
trabaje y se sugerirán retomar 
apuntes de la carrera y lecturas que 
se aportaron del material teórico en 
general. 
-Práctica de Observación: 3hs. 
semanales. 
-Supervisión del proceso de 
observación: 2hs. mensuales. 
-Planificación y supervisión de la 
propuesta de enseñanza: se iniciarán 
reflexiones que permitirán ir 
articulando con los profesores de las 
instituciones la incorporación de 
los/las practicantes en el programa 
de la cátedra y cuál sería la 
propuesta de enseñanza/aprendizaje 
a desarrollar por cada uno. 


 
 
 
 
 
 


6hs. 
2hs. 


 
 


2hs. 


 
 
 


 
 
 
 


 
 


 
 
 
 


Mes 5 
agosto 


-Trabajos Prácticos: 4hs. que se 
cumplimentarán con la producción de 
un trabajo de reflexión y elaboración 
colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°5. 
-Búsqueda material teórico 
complementario: a fin de ir 


Modulo 3 


 
 
 
 
 
 
 


 
2hs. 


 
 
 
 
 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


14 


enriqueciendo la propuesta de 
enseñanza que el alumno 
desarrollará. Se enviará, también vía 
mail, según el tema que cada alumno 
trabaje y se sugerirán retomar 
apuntes de la carrera y lecturas que 
se aportaron del material teórico en 
general. 
-Práctica de Observación: 3hs. 
semanales. 
-Supervisión del proceso de 
observación: 2hs. mensuales. 
-Planificación de la propuesta de 
enseñanza: luego de acordar con los 
profesores de las instituciones la 
incorporación de los practicantes en 
el programa de la cátedra se define 
cuál sería la propuesta de 
enseñanza/aprendizaje a desarrollar 
por cada uno. 
- Supervisión de la propuesta de 
enseñanza: que se realizaba de 
manera presencial o virtual. 


 
 
 
 


12hs. 
2hs. 


 
 
 
 
 
 


 
2hs. 


 
 


 
 
 
 
 
 


2hs. 
 
 
 
 
 
 


Mes 6 
septiembr


e 


-Trabajos Prácticos: que se 
cumplimentarán con la producción de 
un trabajo de reflexión y elaboración 
colaborativa de manera virtual. T.P. 
n°6. 
-Practica de la enseñanza: 8hs. 
mensuales. 
-Supervisión de la práctica de la 
enseñanza: 2hs. mensuales. 
-Búsqueda material teórico 
complementario: a fin de ir 
reconstruyendo la experiencia 
realizada e ir 
comprendiendo/releyendo el proceso 
realizado, en miras también de la 
escritura del trabajo final de 


Modulo 3 


 
 


 
 


8hs. 
2hs. 


 
 


2hs. 
 
 
 
 
 


 
 
 


 







                       EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP  
Anexo I                  


                            


15 


integración. 


Mes 7 
octubre 


-Practica de la enseñanza: 8hs. 
mensuales. 
-Supervisión de la práctica de la 
enseñanza: 2hs. mensuales. 
-Búsqueda material teórico 
complementario: a fin de ir 
reconstruyendo la experiencia 
realizada e ir 
comprendiendo/releyendo el proceso 
realizado, en miras también de la 
escritura del trabajo final de 
integración. 
-Sistematización y comunicación de 
la práctica realizada. 
-Supervisión y seguimiento de la 
sistematización y la comunicación de 
la práctica realizada. 
 


Modulo 4 


8hs. 
2hs. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


4hs. 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


10hs. 
 
 


Mes 8* 
noviem-


bre 


*Para los/las alumnos/as que no 


finalizaron el proceso de sistematización 
de la práctica y rindan en los turnos de 
diciembre. 
-Búsqueda material teórico comple-
mentario: a fin de ir reconstruyendo la 
experiencia realizada e ir 
comprendiendo/releyendo el proceso 
realizado, en miras también de la 
escritura del trabajo final de 
integración. 
-Sistematización y comunicación de 
la práctica realizada. 
-Supervisión y seguimiento de la 
sistematización y la comunicación de 
la práctica realizada. 


Modulo 4 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


4hs. 


 
 
 
 
 
 
 
 


10hs. 
 
 


*Consignar el Módulo de Contenido Temático con el cual se corresponde   








 


 


 


 


 


 


EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 


1 


 


Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza Año 2020  
Diferentes espacios institucionales. A cargo de la Prof. Alejandra E. Iparraguirre 


 
 
    


    


DNI Nombre Apellido Nota  Titulo trabajo  


25903424 Luisa Delia Ali Ali 10 (diez)  La practica docente en tiempos de pandemia 
2020  


35158497 Yamil Asinas 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


37318131 Camila Asis 10 (diez)  Propuesta de enseñanza virtual en 
Educación Sexual Integral 


36796211 Evelin Florencia Baca 10 (Diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


32768308 Luciana Ivón Bähr 
Rodríguez 


10 (diez)  Propuesta de enseñanza sobre materia 
electiva no permanente “Psicología de las 
drogodependencias y las adicciones” de la 
Facultad de Psicología de la Universidad 
Nacional de Córdoba 


37825163 Marianela Roxana 
Bajo 


8 (ocho)  La motivación 


37636039 Carolina del Milagro 
Barcat Palacio 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


36235994 Natali Constanza 
Benetto Pantelis 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


35324713 Maximiliano Adrián 
Berreta 


8 (ocho)  La motivación 


29626296 Valeria Carla 
Bianciotti 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33959345 Tania Araceli Bordes 9 (nueve)  Horizontes vocacionales y socio-
ocupacionales.  Desafíos desde la virtualidad 


39821736 Lucia Magali Borroni 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


35354164 Fiorella Borthiry 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38898537 Luisina Brasil 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38646406 Valentín Cabrera 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


37166030 Debora Melina 
Caffaratti 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


37068155 Silvina Calisto 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33381015 María José Caravello 10 (Diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 







 


 


 


 


 


 


EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 


2 


38279267 Cativiela Cativiela 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38161629 Renata Maria 
Cavalletti 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38107691 Yanina Antonella 
Cavallin 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38974203 Débora Daiana 
Contino 


10 (Diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


34906027 Eugenia Del Milagro 
Costamagna 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


24884840 Lorena Vanesa Cuello 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


37854345 Emilce Ester Deleu 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


32390083 Maria Sol Díaz 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


20082741 Laura Soledad 
Esquinas 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


40593935 María Belén Falcón 
Rosales 


10 (diez)  Análisis y reconstrucción de la experiencia de 
clases enmarcadas en la enseñanza remota 
de emergencia 


28653413 Soledad Cecilia 
Fantini 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


5813717 Teresa Del Carmen 
Farias 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38882025 Julieta Ferrero 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


28850512 Cecilia Frediani Gotti 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39014929 Maria Paula Garriga 
Morcos 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


12811081 Horacio Fernando 
Giusto 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


27078431 Laura Fernanda 
Gómez 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


36481452 Florencia Guadalupe 
Gonzalez 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33200838 Maria Noelia Guzmán 10 (diez)  (Re)Pensando nuestro rol docente: Las 
prácticas en tiempos de pandemia 


35081897 Marina Ivana Herrera 10 (diez)  El proceso de enseñanza-aprendizaje en 
tiempos de pandemia: La virtualidad como  
alternativa 


37855136 María Sofía Linares 9 (nueve)  Horizontes vocacionales y socio-
ocupacionales. Desafíos desde la virtualidad 


35574731 Ana Maria Martinez 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 







 


 


 


 


 


 


EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 


3 


39172444 Julia Méndez 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39475529 Maria Jose Moyano 9 (nueve)  Construcción de la propuesta de enseñanza - 
aprendizaje  


39015898 Maira Nahir Nazar 10 (diez)  Análisis y reconstrucción de la experiencia de 
clases enmarcadas en la enseñanza remota 
de emergencia 


41810337 Jorge Nahuel 
Negrette 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


22901332 Ana Delia Ojeda 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38808137 Valeria Ortiz 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


22223966 Laura Victoria Paez 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


31668140 Paola Palacios 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39473098 Marìa Florencia 
Pappalardo 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


34885461 Diego Daniel Pepino 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


29903203 Aída Laura Pera 
Robledo 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38109576 Marina Soledad 
Pereyra Boetto 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


32151185 Paula Gabriela 
Peruzzotti 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


23651460 Cintia Ileana Peteán 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39302120 Luciana Lourdes 
Positieri Barez 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


28345079 Jorge Fernando Puch 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33598065 Mariana Del Valle 
Ramallo 


10 (diez)  Propuesta de enseñanza virtual en 
Educación Sexual Integral 


33588785 María Paula Recalde 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39024367 Antonela Rena 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39176065 Martina Rivetti 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


38418481 Rocío Belén Robledo 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


34767600 Fátima Natalí 
Rodríguez 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


26808448 Daniela Verónica 
Rodríguez 


10 (diez)  El proceso de enseñanza-aprendizaje en 
tiempos de pandemia: La virtualidad como 
alternativa 


38761928 Pierina Romero 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 







 


 


 


 


 


 


EX-2020-00299009-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 


4 


28648634 Virginia Ceccilia San 
Martin 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


39495496 Gonzalo Nicolas Sosa 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33701429 Daniela Alejandra 
Suarez Rogero 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


33353832 Pablo Matías Tapia 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


24073460 Rossana Tonda 10 (diez)  La practica docente en tiempos de pandemia 
2020  


39474326 Alana Geraldina 
Untermann 


10 (diez)  (Re)Pensando nuestro rol docente: Las 
prácticas en tiempos de pandemia 


36850969 Leonardo Ivan 
Velazquez 


10 (diez)  Propuesta de enseñanza sobre materia 
electiva no permanente “Psicología de las 
drogodependencias y las adicciones” de la 
Facultad de Psicología de la Universidad 
Nacional de Córdoba 


36541159 Griselda Fabiana 
Villarruel 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


36705839 María Victoria 
Volando 


10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


16905267 Hugo Daniel Zuliani 10 (diez)  Trabajo de Integración Final- MOPE 2020 


    


    
    
    


   


  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    


    


       


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-32-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 11 de Febrero de 2021
		2021-02-11T08:43:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-11T13:44:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-11T13:43:41-0300
	GDE UNC




